
БАШҠОРТОСТАН РЕСПУБЛИҠАҺЫ 

ИГЛИН РАЙОНЫ 

МУНИЦИПАЛЬ РАЙОНЫНЫҢ 

ТЕРРИТОРИАЛЬ ҺАЙЛАУ 

КОМИССИЯҺЫ 

Ленина ул., д. 58, с. Иглино, 452410 

тел.: (34795) 2-14-64, факс: (34795) 2-14-64 

E-mail: tik.iglino@yandex.ru 

 
 

ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ 

КОМИССИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО 

РАЙОНА ИГЛИНСКИЙ РАЙОН 

РЕСПУБЛИКИ БАШКОРТОСТАН 

 

Ленин урамы, 58, Иглин ауылы, 452410 

тел.: (34795) 2-14-64, факс: (34795) 2-14-64 

E-mail: tik.iglino@yandex.ru 

 

Р Е Ш Е Н И Е  

 

« 17 » февраля 2020 года        № 1474/108-4 

 

Об итогах работы территориальной избирательной комиссии 

муниципального района Иглинский район  

Республики Башкортостан за 2019 год 

 

Заслушав информацию об итогах работы территориальной 

избирательной комиссии муниципального района Иглинский район 

Республики Башкортостан за 2019 год, в соответствии с Федеральным законом 

от 12 июня 2002 года № 67-ФЗ «Об основных гарантиях избирательных прав и 

права на участие в референдуме граждан Российской Федерации», кодексом 

Республики Башкортостан от 06 декабря 2006 года № 380-з «О выборах» 

территориальная избирательная комиссия муниципального района Иглинский 

район Республики Башкортостан Р Е Ш И Л А: 

1. Информацию об итогах работы территориальной избирательной 

комиссии муниципального района Иглинский район Республики 

Башкортостан за 2019 год принять к сведению (Приложение). 

2. Направить настоящее решение в участковые избирательные 

комиссии муниципального района Иглинский район Республики 

Башкортостан. 

3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на 

секретаря территориальной избирательной комиссии муниципального района 

Иглинский район Республики Башкортостан Е.А. Тихонову. 

 

Приложение: Информация об итогах работы территориальной 

избирательной комиссии муниципального района Иглинский район 

Республики Башкортостан за 2019 год. 

 

Председатель              Д.К. Вильданов 

 

 

Секретарь                 Е.А. Тихонова 
 

mailto:tik.iglino@yandex.ru
mailto:tik.iglino@yandex.ru


Приложение к 

решению территориальной 

избирательной комиссии 

муниципального района 

Иглинский район 

Республики Башкортостан 

от « 17 » февраля 2020г.  

№ 1474/108-4 

 

ИНФОРМАЦИЯ 

об итогах работы территориальной избирательной комиссии 

муниципального района Иглинский район 

Республики Башкортостан за 2019 год 

 

Деятельность территориальной избирательной комиссии (далее – ТИК) 

муниципального района Иглинский район Республики Башкортостан за 

отчетный период организована в соответствии с законодательством о выборах 

федерального и республиканского уровня, постановлениями Центральной 

избирательной комиссии Российской Федерации, постановлениями 

Центральной избирательной комиссии Республики Башкортостан, решениями 

ТИК № 651/72-4 от 21 июня 2019 года «Об утверждении Календарного плана 

мероприятий по подготовке и проведению выборов депутатов Советов 

сельских поселений муниципального района Иглинский район Республики 

Башкортостан 08 сентября 2019 года», другими решениями Комиссии. 

Приоритетными направлениями деятельностью ТИК муниципального 

района Иглинский район Республики Башкортостан, которые реализовывались 

в порядке, установленном законодательством, являлись обеспечение 

избирательных прав граждан, повышение правовой культуры избирателей и 

организаторов выборов, решение вопросов, относящихся к развитию 

избирательной системы. 

За отчетный период ТИК муниципального района Иглинский район 

Республики Башкортостан проведено 40 заседаний. 

ТИК муниципального района Иглинский район Республики 

Башкортостан выстроено постоянное правовое сопровождение участковых 

избирательных комиссий (далее – УИК) муниципального района Иглинский 

район Республики Башкортостан, оказывается методическая и практическая 

помощь по правовым вопросам. 

В Республике Башкортостан в период с 07 июня 2019 года по 16 июня 

2019 года проходил прием предложений по формированию УИК на 

пятилетний срок. ТИК муниципального района Иглинский район Республики 

Башкортостан провела большую организационную и методическую работу. 

Все решения ТИК муниципального района Иглинский район 

Республики Башкортостан о формировании участковых избирательных 

комиссий приняты в установленные законом сроки. 



Всего на территории муниципального района Иглинский район 

Республики Башкортостан постоянных 42 УИК. 

ТИК муниципального района Иглинский район Республики 

Башкортостан организовано тесное взаимодействие по вопросам подготовки и 

проведения выборов с органами государственной власти и местного 

самоуправления муниципального района Иглинский район Республики 

Башкортостан. В целях обеспечения правопорядка и безопасности 

организации выборных процедур налажена конструктивная совместная работа 

с правоохранительными органами. Проведены совместные совещания с 

отделом МВД Республики Башкортостан Российской Федерации по 

Иглинскому району. 

 

Работа по повышению правовой культуры избирателей, 

обучению организаторов выборов 

 

Повышение правовой культуры избирателей и организаторов выборов, 

решение вопросов, относящихся к развитию избирательной системы, является 

приоритетным направлением деятельности ТИК муниципального района 

Иглинский район Республики Башкортостан, которое реализуется в порядке, 

установленном законодательством. 

С 19 августа 2019 года по 06 сентября 2019 года было организовано и 

проведено 4 обучающих семинара – совещания с членами УИК 

муниципального района Иглинский район Республики Башкортостан. 

В рамках подготовки к единому дню голосования 08 сентября 2019 

года реализованы мероприятия по обучению председателей, заместителей и 

секретарей УИК муниципального района Иглинский район Республики 

Башкортостан. 

Председатель ТИК муниципального района Иглинский район 

Республики Башкортостан выступал на оперативных совещаниях Главы 

Администрации муниципального района Иглинский район Республики 

Башкортостан в период подготовки и проведения избирательных кампаний 

2019 года по вопросам взаимодействия между ТИК муниципального района 

Иглинский район Республики Башкортостан и органом местного 

самоуправления, оснащению избирательных участков оборудованием, 

выделением транспорта. Так же принимал участие в заседаниях 

антитеррористической комиссии муниципального района Иглинский район 

Республики Башкортостан по рассмотрению вопросов обеспечения 

безопасности при проведении выборов. 

 

Работа с избирателями, 

имеющими ограниченные физические возможности 

 



Работа с избирателями, имеющими ограниченные возможности 

здоровья, строилась на основе планов работы ТИК муниципального района 

Иглинский район Республики Башкортостан, рекомендаций Центральной 

избирательной комиссии России, Центральной избирательной комиссии 

Республики Башкортостан.  

Конституцией Российской Федерации закреплено право избирать и 

быть избранным. При подготовке и проведении выборов, УИК 

муниципального района Иглинский район Республики Башкортостан уделяют 

особое внимание избирателям – инвалидам, поскольку они являются одним из 

самых незащищенных слоев общества. 

ТИК муниципального района Иглинский район Республики 

Башкортостан своей главной задачей считает создание необходимых условий, 

при которых избиратели – инвалиды могут реализовать свои избирательные 

права. 

Такая работа проводится как после объявления избирательной 

кампании, так в межвыборный период. 

При проведении информационно – разъяснительной деятельности 

среди избирателей, являющихся инвалидами, ТИК муниципального района 

Иглинский район Республики Башкортостан предусматривает публикации в 

СМИ, интернет – сайте. Именно такие формы работы в этом важном 

направлении используют и участковые избирательные комиссии 

муниципального района Иглинский район Республики Башкортостан. 

Для организации работы в целом очень важно получать полную и 

достоверную информацию об избирателях, являющихся инвалидами. Из 

официальных источников поступают статистические данные о количестве 

инвалидов, проживающих на территории муниципального района Иглинский 

район Республики Башкортостан. Для составления списков ТИК 

муниципального района Иглинский район Республики Башкортостан делает 

запросы в различные органы, но учитывая нормы закона о персональных 

данных, составить списки данной категории избирателей затруднительно. 

Члены УИК муниципального района Иглинский район Республики 

Башкортостан с правом решающего голоса проводят обходы избирателей по 

месту жительства, корректируют данные об адресах фактического проживания 

избирателей – инвалидов, уточняют информацию о выборе места голосования 

(в помещении избирательного участка или вне помещения для голосования). 

Такие обходы помогают выявить дополнительное количество избирателей – 

инвалидов, находящихся по месту пребывания. Во время таких обходов, 

члены УИК муниципального района Иглинский район Республики 

Башкортостан составляют паспорта маршрутов избирателей – инвалидов на 

избирательный участок. 

На территории муниципального района Иглинский район Республики 

Башкортостан в с. Кудеевский расположен дом – интернат для престарелых и 



инвалидов. Ни один из постояльцев интерната не остается без внимания 

членов УИК муниципального района Иглинский район Республики 

Башкортостан избирательного участка № 2020. Члены УИК муниципального 

района Иглинский район Республики Башкортостан избирательного участка 

№ 2020 заблаговременно посещают дом – интернат, информируют 

избирателей о выборах, о кандидатах, если избиратель не имеет прописку на 

территории УИК муниципального района Иглинский район Республики 

Башкортостан избирательного участка № 2020, то у них есть возможность 

подать заявление о включение в список избирателей по месту пребывания. 

Конечно, данные заявления принимаются членами УИК муниципального 

района Иглинский район Республики Башкортостан избирательного участка 

№ 2020 в самом доме – интернате, так как данная категория избирателей не 

может прибыть в помещение самостоятельно. Отрадно то, что постояльцы 

дома – интерната принимают самое активное участие в голосовании. Конечно, 

качественно проводить работу с избирателями – инвалидами невозможно без 

взаимодействия с органом местного самоуправления. 

ТИК муниципального района Иглинский район Республики 

Башкортостан проводит обучающие семинары для членов УИК 

муниципального района Иглинский район Республики Башкортостан, в ходе 

которых, подробно рассматриваются вопросы обеспечения процедуры 

голосования инвалидов на избирательных участках муниципального района 

Иглинский район Республики Башкортостан и вне помещения для 

голосования. 

В целом, системная деятельность ТИК муниципального района 

Иглинский район Республики Башкортостан по обеспечению избирательных 

прав граждан с ограниченными возможностями здоровья позволяет создать 

максимально удобные условия для реализации гражданами активного 

избирательного права на выборах всех уровней.  

 

Информационное обеспечение деятельности территориальной 

избирательной комиссии муниципального района Иглинский район 

Республики Башкортостан и участковых избирательных комиссий 

муниципального района Иглинский район Республики Башкортостан 

 

Информирование избирателей о различных аспектах деятельности ТИК 

муниципального района Иглинский район Республики Башкортостан и УИК 

муниципального района Иглинский район Республики Башкортостан 

осуществлялось с использованием разнообразных каналов распространения 

массовой информации. 

В первую очередь, для информирования избирателей муниципального 

района Иглинский район Республики Башкортостан и обеспечения 

прозрачности избирательных процедур применяются современные интернет – 



технологии. На официальном сайте Администрации муниципального района 

Иглинский район Республики Башкортостан (https://iglino.bashkortostan.ru), в 

разделе территориальная избирательная комиссия публиковалась различная 

информация об участковых избирательных комиссиях муниципального района 

Иглинский район Республики Башкортостан, решения ТИК муниципального 

района Иглинский район Республики Башкортостан, ходе избирательных 

кампаний, их участниках и их предвыборных программах. 

ТИК муниципального района Иглинский район Республики 

Башкортостан в информировании избирателей активно использовала 

возможности районной газеты «Иглинские вести».  


